Дело № 1 – 160/2019 (11901640003000040)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Корсаков 06 августа 2019 года 

Судья Корсаковского городского суда Сахалинской области Сидорова И.Н., с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника Корсаковского городского прокурора Козьменко М.Н.,

защитника – адвоката Дутенгефнера Ю.И., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ года, 

подсудимого З.,

при секретаре судебного заседания Буряк А.Д, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

З., 

<

...> не судимого,

под стражей по настоящему делу не содержавшегося, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

З. органами дознания обвиняется в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, совершенном в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

В июле 2018 года, З., достоверно зная, что растение рода Конопля (растение рода Cannabis) является наркотикосодержащим и запрещенным к культивированию на территории Российской Федерации, находясь на участке местности, расположенном на территории кладбища 

<

адрес>, в границах улиц 

<

...>, в географических координатах 

<

...>, действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного потребления, обнаружил и сорвал не менее 6 дикорастущих кустов наркотикосодержащего растения рода Конопля (растение рода Cannabis) общей массой не менее 81,8 грамма и перенес их в сарай, расположенный на территории 

<

адрес>.

В период с 20 по 31 июля 2018 года, находясь в помещении вышеуказанного сарая, З., достоверно зная, что действующим законодательством Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, для дальнейшего хранения и личного потребления, ранее приобретенные им не менее 6 дикорастущих кустов наркотикосодержащего растения рода Конопля (растение рода Cannabis) высушил и измельчил, получив таким образом наркотическое средство – каннабис (марихуану) массой, согласно заключению эксперта № 45 от 06.02.2019 года составляющую 81,8 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером. После чего, с целью дальнейшего хранения наркотического средства, З. поместил наркотическое средство – каннабис (марихуану) массой 81,8 грамма в полимерный пакет, который спрятал в сарае, расположенном на территории 

<

адрес>, где незаконно хранил до момента его обнаружения сотрудниками управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Сахалинской области, то есть до 23.01.2019 года.

В судебном заседании подсудимый З. виновным себя признал полностью, в содеянном раскаялся, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, пояснив, что настаивает на показаниях, данных в ходе дознания и просит их огласить.

Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний З., данных в качестве подозреваемого 24.01.2019 года и 14.05.2019 года следует, что в июле 2018 года, он находился в районе кладбища, расположенного по 

<

адрес>, где увидел несколько растений конопли. Подойдя к растениям, он увидел, что их 6 штук, небольшого размера, о том, что данные растения являются наркотикосодержащими, ему стало понятно по характерным листьям. Он решил сорвать данные растения для того, чтобы использовать из в дальнейшем при изготовлении наркотического средства – гашишного масла, для личного потребления. При этом осознавал, что его действия будут носить противоправный характер, поскольку оборот наркотических средств на территории Российской Федерации строго ограничен законом, однако полагал, что сможет остаться незамеченным для сотрудников правоохранительных органов. Сорвав шесть растений конопли, он сложил их в пакет, который принес домой и спрятал в сарае, находящемся на территории дома, для того, чтобы его никто не обнаружил. Впоследующем, в период с 20 по 31 июля 2018 года он решил изготовить из данных растений конопли наркотическое средство, для этого, в сарае он подавил растения, обнаруженные ранее, подогрел в растворителе до оттенков темно-зеленого и коричневого цветов, после чего данную массу переместил в металлическую миску, на огне довел до густого состояния и полученную массу, которая и является наркотическим средством – гашишное масло, перемешал с табаком, затем полученную смесь табака в составе с гашишным маслом он переместил в фрагмент бумаги для последующего потребления и хранения, а остатки растения конопли, а также ватные диски и ткань, которые он использовал в приготовлении наркотического средства, он сложил в пакет и спрятал в сарае, а металлическую миску, используемую при изготовлении наркотического средства он положил в кухне дома. В дальнейшем, примерно на протяжении полугода он периодически потреблял приготовленную смесь путем курения, наркотическим средством ни с кем не делился и никому не передавал. 23.01.2019 года к нему домой прибыли сотрудники полиции в связи с проверкой информации о его причастности к незаконному обороту наркотических средств и в дальнейшем, при проведении обследования дома и сарая по постановлению Южно-Сахалинского городского суда Сахалинской области от 22.01.2019 года, ими были обнаружены и изъяты наркотическое средство – каннабис (марихуана), содержащаяся в полимерном пакете, ватные диски и фрагмент ткани, а также металлическая миска, используемые им при изготовлении наркотического средства. На вопросы полиции он честно ответил, что все это принадлежит ему. Смесь, состоящая из табака и гашишного масла к тому времени была им в полном объеме потреблена. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается, осознал противоправный своих действий, поскольку ему было известно об ответственности, наступающей в случае незаконного оборота наркотических средств, не рассчитывал быть застигнутым сотрудниками полиции. Наркотическое средство изготовлено и впоследствии хранилось исключительно для личного потребления, передавать его кому-либо не намеревался. (т. 1 л.д. 60-62, 64-68).

Помимо полного признания своей вины подсудимым З., его виновность в совершении инкриминируемого ему преступления полностью подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля С. следует, что он проходит службу в должности оперуполномоченного УКОН УМВД России по Сахалинской области. В соответствии с поступившей в УКОН оперативной информацией о том, что житель г.Корсакова З. причастен к незаконному обороту наркотических средств, сотрудниками УКОН УМВД России по Сахалинской области было организовано проведение оперативно-розыскных мероприятий, направленных на проверку данной информации. 22.01.2019 года в Южно-Сахалинском городском суде было получено разрешение о проведении оперативно-розыскного мероприятия – обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, а именно – жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в котором зарегистрирован и фактически проживает З.. 23.01.2019 года, с целью проведения данного оперативно-розыскного мероприятия, сотрудники УКОН направились в г.Корсаков. В утреннее время 23.01.2019 года группа, состоящая из сотрудников УКОН и двух понятых С и С. прибыла к дому 

<

адрес>. После разъяснения участникам оперативно-розыскного мероприятия всем была разъяснена цель и повод проведения данного мероприятия, а также права и обязанности участников. В присутствии З. в ходе проведения осмотра дома, на кухне была обнаружена металлическая миска с наслоениями вещества, содержащего частицы табака, со специфическим запахом, в котором, со слов З. он изготавливал наркотическое вещество. При обследовании сарая, расположенного во дворе указанного дома, был обнаружен полимерный пакет с находящимся в нем пакетом с фрагментами ткани и тремя ватными дисками, пропитанными веществом зеленого цвета, со специфическим запахом, со слов З. установлено, что данные тряпичные изделия он использовал для самостоятельного изготовления наркотического средства. Кроме того, в данном пакете также находилось вещество растительного происхождения со специфическим запахом, которое, со слов З. является наркотическим средством – каннабис (марихуана), принадлежащее ему. Все обнаруженное было изъято и надлежащим образом упаковано.По результатам проведении обследования был составлен протокол, с которым все участники были ознакомлены. Изъятое было направлено для проведения исследования в экспертно-криминалистический центр УМВД России по Сахалинской области для установления вида наркотического средства, а также определения его размера. (л.д. 34-37).

 Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля С следует, что 23.01.2019 года он и его отец С. были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при проведении обследования дома и прилегающих строений и помещений по адресу: 

<

адрес>. Дверь 

<

адрес> открыл мужчина, представившийся З. После разъяснения сотрудниками полиции прав и обязанностей участвующим лицам, а также цель и повод проведения мероприятия было начато проведение обследование дома и строений, прилегающих к дому. В ходе осмотра была обнаружена металлическая миска с наслоениями вещества, содержащего частицы табака, со специфическим запахом. При обследовании сарая, расположенного во дворе указанного дома, был обнаружен полимерный пакет с находящимся в нем пакетом с фрагментами ткани и тремя ватными дисками, пропитанными веществом зеленого цвета, со специфическим запахом, со слов З. установлено, что данные тряпичные изделия, ватные диски и миску он использовал для самостоятельного изготовления наркотического средства. Кроме того, в данном пакете также находилось вещество растительного происхождения со специфическим запахом, которое, со слов З. является наркотическим средством – каннабис (марихуана), принадлежащее ему. Все обнаруженное было изъято и надлежащим образом упаковано. Пояснения З. давал без оказания на него какого-либо давления. По результатам проведении обследования был составлен протокол, с содержимым которого была предоставлена возможность ознакомиться и сделать замечания и уточнения. По ознакомлении с составленным протоколом замечаний и заявлений относительно содержания протокола ни от кого из участвующих лиц не поступило. (л.д. 38-41).

Свидетель С., показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, дал аналогичные показания. (л.д.42-44).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Г. следует, что он 14.05.2019 года участвовал в качестве понятого при проведении проверки показаний на месте с подозреваемым З. После разъяснения всем присутствующим порядка проведения следственного действия, его цели, прав и обязанностей, З. пояснил, что все события будут проверяться на участке местности, расположенного в районе действующего кладбища г.Корсакова, а также на территории дома, в котором он проживает по 

<

адрес>. Участники следственного действия на двух автомобилях направилась в обозначенном З. направлении. При подъезде к дому № по 

<

адрес> З. указал направление, в котором далее необходимо проследовать, исходя из пояснений З. следовало, что необходимо проследовать в сторону кладбища, расположенного неподалеку, где он в июле 2018 года нашел наркотикосодержащее растение, из которых он впоследствии изготовил наркотическое средство для личного потребления, после чего группа на двух автомобилях направилась в обозначенном З. направлении. Проехав небольшое расстояние, выйдя из автомобилей, З. указал в сторону въезда на территорию кладбища, и пояснил, что надлежит проехать именно туда, что группа и сделала. Затем, при въезде на территорию кладбища, по обозначаемым З. ориентирам, группа проследовала к участку местности, граничащему с лесным массивом, где З. указал на место, где им в июле 2018 года были обнаружены 6 растений конопли, которые он сорвал и перенес к себе домой для дальнейшего использования в приготовлении наркотического средства для личного потребления. По окончании фотофиксации места, на которое указал З., последний пояснил, что далее необходимо проехать к дому, в котором он проживает, расположенному по адресу: 

<

адрес>, куда он переместил растения конопли, после чего, группа в полном составе проследовала по указанному З. адресу. По прибытии к указанному З. дому, с разрешения последнего, группа в полном составе прошла на территорию частного дома, где З. указал на сарай, непосредственно прилегающий к дому, в котором, как пояснил З., в один из дней конца июля 2018 года, он кустарным способом из 6 наркотикосодержащих растений конопли он изготовил наркотическое средство – гашишное масло, которое в дальнейшем он смешал с табаком и на протяжении нескольких месяцев потреблял путем курения. Также З. сказал, что принадлежности, а также оставшиеся растения конопли он не выбросил, а оставил храниться в том же сарае, предварительно поместив их полимерный пакет, а металлическую миску, используемую в процессе приготовления наркотического средства, он перенес в кухню дома. Из пояснений З. следовало, что все описанное им было обнаружено и изъято сотрудниками полиции 23.01.2019 года при обследовании дома и сарая. Какого-либо психологического давления, либо физического принуждения в отношении З. в процессе проведения проверки показаний на месте не оказывалось, пояснения З. давалв свободной форме и без наводящих вопросов в присутствии своего адвоката. При проведении следственного действия дознавателем проводилась фотофиксация. По окончании проведения следственного действия группа в полном составе проследовала в служебный кабинет дознавателя для составления протокола следственного действия. После составления дознавателем протокола, с ним были ознакомлены все участники, которые поставили свои подписи. Замечаний, уточнений и дополнений к протоколу ни от кого не поступило. (л.д. 45-48).

Свидетель П., показания которой были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, дала аналогичные показания. (л.д.49-52).

Кроме того, вина подсудимого З. подтверждается иными материалами уголовного дела, а именно: 

Заключением эксперта № от 06.02.2019 года, согласно которого, вещество, изъятое 23.01.2019 года по адресу: 

<

адрес>, а также на прилегающей к нему территории, является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса изъятого каннабиса (марихуаны) составила 81,8 грамма. В наслоениях, содержащихся на внутренней поверхности миски и на поверхностях фрагмента ткани и трех ватных дисках, изъятых 23.01.2019 года по адресу: 

<

адрес>, а также на прилегающей к дому территории, в следовых количествах содержится наркотическое средство тетрагидроканнабинол, наркотически активный компонент наркотикосодержащих растений рода Конопля (растений рода Cannabis), их частей и получаемых из них кустарным способом наркотических средств. (л.д. 83-85).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств каннабис (марихуана) массой 81,5 грамма, незаконно изготовленного и хранимая З., металлической миски, фрагмента ткани и три ватных диска, на поверхности которых в следовых количествах содержится наркотическое средство тетрагидроканнабинол, используемые З. при изготовлении наркотического средства. (л.д. 103 – 104).

Протоколом проверки показаний на месте от 14.05.2019 года, согласно которому в период с 17 часов 25 минут до 18 часов 19 минут была проведена проверка показаний на месте подозреваемого З., в ходе которой З. указал о времени, месте, способе и иных обстоятельствах совершенного преступления и фототаблицей к нему. (л.д. 69 – 79).

Протоколом осмотра предметов от 08.05.2019 года, которым осмотрены: металлическая миска, фрагмент ткани, три ватных диска, а также вещество, изъятые 23.01.2019 года у З. при проведении обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств. (л.д. 98 – 102). 

Рапортом оперуполномоченного УКОН УМВД России по Сахалинской области С. от 23.01.2019 года, согласно которого 23.01.2019 года сотрудниками УКОН УМВД России по Сахалинской области, совместно с сотрудниками ОУР ОМВД России по Корсаковскому городскому округу, в период времени с 09 часов 50 минут до 10 часов 55 минут было проведено оперативно-розыскное мероприятие – обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: 

<

адрес>, а также прилегающей к дому территории, где зарегистрирован и фактически проживает З., в результате которого были обнаружены и изъяты металлическая миска с наслоениями вещества и полимерный пакет с веществом растительного происхождения, фрагментом материи и тремя ватными тампонами. Согласно справке специалиста № от 23.01.2019 года, изъятым является наркотическое средство – марихуана, массой 81,8 грамма и наркотическое средство – тетрагидроканнабинол в следовых количествах. (л.д. 16).

Результатами оперативно-розыскных мероприятий, направленных в соответствии со ст. 11 ФЗ от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в адрес отделения дознания ОМВД России по Корсаковскому городскому округу 24.01.2019 года, согласно которых, З. причастен к совершению преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, (л.д. 22-23).

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 23.01.2019 года, согласно которого 23.01.2019 года, в период времени с 09 часов 50 минут до 10 часов 55 минут, сотрудниками УКОН УМВД России по Сахалинской области проведено обследование 

<

адрес> и прилегающей к нему территории, в ходе которого были обнаружены и изъяты металлическая миска, фрагмент ткани, три ватных диска, а также вещество растительного происхождения. (л.д. 25 – 29).

Справкой о результатах химико-токсикологического исследования от 23.01.2019 года, согласно которой, в моче З. обнаружен тетрагидроканнабинол: тетрагидроканнабиноловая кислота. (л.д. 107).

Постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от 16.05.2019 года, согласно которому 16.05.2019 года дознавателем отдела дознания ОМВД России по Корсаковскому городскому округу по результатам проведенной проверки по факту незаконной культивации неустановленным лицом не менее 6 наркотикосодержащих растений рода Конопля (растений рода Cannabis), принято процессуальное решение об отказе в возбуждении уголовного дела по основанию, предусмотренному п. 1 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, в связи с отсутствием события преступления. (л.д. 114-116).

Выпиской из Федерального закона РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно ч. 1 ст. 14 которого оборот наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, внесенных в Список 1, допускается только в целях, предусмотренных ст. 29, 34 – 36 настоящего Федерального закона. (л.д. 117-120).

Выпиской из перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, согласно которого каннабис (марихуана), включен в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1). Л.д. 121 – 123).

Выпиской из списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорома Российской Федерации (список 1), утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002, согласно которого значительным размером наркотического средства – каннабиса (марихуаны) составляет свыше 6 граммов указанного средства. (л.д. 124 – 126). 

 Исследовав и проанализировав все доказательства, суд признает их допустимыми, поскольку добыты они в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством, относимыми, поскольку имеют значение при установлении обстоятельств совершенного подсудимым преступления и достоверными, так как они согласуются между собой и дополняют друг друга, а в своей совокупности являются достаточными для вынесения законного и обоснованного решения.

Суд приходит к выводу, что вина подсудимого З. в инкриминируемом ему деянии нашла свое полное подтверждение.

Действия З. суд квалифицирует по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Основанием такой квалификации является то, что подсудимый, осознавая противоправность своих действий, сорвал дикорастущие наркотикосоджержащие растения рода Конопля и незаконно хранил в количестве, образующем значительный размер до момента изъятия сотрудниками полиции. 

При определении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Согласно ст. 15 УК РФ подсудимый совершил преступление, которое относится к категории небольшой тяжести.

Как личность, З. по месту жительства в г. Корсакове характеризуется посредственно, привлекался к административной ответственности, официально не трудоустроен, жалоб на поведение в быту не поступало, на учете в ОУУП и ПДН ОМВД России по Корсаковскому ГО не состоит. На учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. Не судим.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого в соответствии с п. И ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ является явка с повинной, активное способствование расследованию преступления, что выразилось в даче подробных показаний в качестве подозреваемого и объяснения, данного в день обнаружения наркотических средств до возбуждения уголовного дела, а также полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

Оценив все обстоятельства в совокупности, исходя из характера совершенного подсудимым преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, от которого не наступило тяжких последствий, личности самого подсудимого, который официально не трудоустроен, состояние его здоровья, вину признал полностью, раскаялся в содеянном, принимая во внимание цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, а также учитывая, что З. имеет неофициальный источник дохода, суд считает возможным назначить З. наказание в виде штрафа.

Вещественные доказательства, в соответствии со ст. 81 УПК РФ – каннабис (марихуана) массой 81,5 грамма, металлическую миску, фрагмент ткани и три ватных диска, хранящиеся в комнате вещественных доказательств ОМВД России по Корсаковскому городскому округу - уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

признать виновным З. в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей в доход государства с перечислением денежных средств по следующим реквизитам: ИНН 

<

***>, КПП 650401001, БИК 046401001, ОКТМО 64716000, УФК по Сахалинской области (ОМВД России по Корсаковскому городскому округу л/с 

<

***> 1259 630), р/с 

<

***> отделение Южно-Сахалинск г.Южно-Сахалинск, КБК 1881 1621 0400 4600 0140.

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке, по вступлению приговора суда в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства – каннабис (марихуана) массой 81,5 грамма, 

<

...>, хранящиеся в комнате вещественных доказательств ОМВД России по Корсаковскому городскому округу – по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Сахалинский областной суд через Корсаковский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, З. вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции, изложив свою просьбу в жалобе, либо в отдельном заявлении. Кроме того, стороны вправе знакомиться с протоколом судебного заседания, о чем должны подать письменное заявление в трехдневный срок после провозглашения приговора, и вправе в течение трех дней после ознакомления принести на протокол судебного заседания свои замечания, если таковые будут иметь место.

Судья И.Н.Сидорова